



Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria de Governo

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N.º093/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 01280/2022

PREGÃO (PRESENCIAL) N.º045/2022

VALOR ESTIMADO DA SUPRESSÃO R\$ 491.357,29

Cláusula I - DAS PARTES

1.1 - Obrigam-se pelo cumprimento do presente instrumento aditivo:

a) Como CONTRATANTE:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Av. Luciano Consoline, n.º 600, Jardim de Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o n.º 50.122.571/0001-77, representada pelo Sr. **THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA**, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n.º24.966.880-4 SSP/SP e do CPF/MF n.º271.404.148-58, e pela Secretária da Educação, **SUELI DE MORAES TUON**, portadora da cédula de identidade RG n.º9.815.174-5 e do CPF n.º 867.501.008.72.

b) Como CONTRATADA:

SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, com sede na Rua Ivai n.º202 sala B no Bairro Tatuapé, no município de São Paulo, estado de São Paulo, regularmente inscrita no CNPJ sob o n.º09.445.502.0001-09, neste ato representada pelo Sr. **GUSTAVO MARTINS DE GODOY**, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n.º38.775.300-X SSP/SP e do CPF n.º402.809.738-02.

Cláusula II - DO OBJETO

2.1 - O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º 093/2022 na Cláusula II em virtude de supressões em seu objeto, a fim de adequar contrato ao item 8.1.10 para aquisição de gênero alimentício adquirido pelo Município diretamente da Agricultura Familiar, conforme justificativas encartadas no processo administrativo N.º01280/2022.

2.1.1 - Conforme justificativas anexa aos autos às fls. 1.064-1.071, bem como despacho de fls. 1.075-1.076, que ficam fazendo parte integrante deste termo, fica realizada a Supressão Quantitativa contratual no valor total aproximado de R\$ 491.357,29
Av. Luciano Consoline, n.º 600 – Jardim de Lucca – Itatiba – SP – CEP: 13253-205. 1



Prefeitura do Município de Itatiba

Secretaria de Governo

(quatrocentos e noventa e um mil e trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos), sendo que referida supressão deverá ser efetivada ao longo da vigência do Contrato, paulatinamente, de acordo com as aquisições dos gêneros de agricultura familiar pela municipalidade, com descontos calculados a cada nota fiscal apresentada pela empresa para pagamento. São as quantidades estimadas:

Cardápio I – EMEB, EJA e APAE

Gênero	Quant. (uni.)	Substituição	Tabela de Composição de Preços	Total
ABOBRINHA ITALIANA	1.204	Abobrinha	R\$ 5,99/Kg	R\$ 7.211,96
BERINJELA	1.036	Berinjela	R\$ 3,00/kg	R\$ 3.108,00
BETERRABA	3.234	Beterraba	R\$ 3,80/Kg	R\$ 12.289,20
CENOURA	2.725	Cenoura	R\$ 3,80/Kg	R\$ 10.355,00
REPOLHO VERDE	903	Repolho	R\$ 4,99/Kg	R\$ 4.505,97
CHUCHU	2.555	Chuchu	R\$ 3,50/Kg	R\$ 8.942,50
COUVE MANTEIGA	1.141	Couve manteiga	R\$ 9,90/Kg	R\$ 11.295,90
PÊSSEGO NACIONAL	3.280	Pêssego	R\$ 15,99/kg	R\$ 52.447,20
BANANA NANICA	204.750	Banana Nanica	R\$ 0,58 unid.	R\$ 118.755,00
GOIABA VERMELHA	32.680	Goiaba	R\$ 0,80 unid.	R\$ 26.144,00
Total Geral				R\$ 255.054,73

Cardápio I – CEMEI

Gênero	Quant. (uni.)	Substituição	Tabela de Composição de Preços (unitário)	Total
ABOBRINHA ITALIANA	238	Abobrinha	R\$ 5,99/Kg	R\$ 1.425,62
BERINJELA	161	Berinjela	R\$ 3,00/kg	R\$ 483,00
BETERRABA	856	Beterraba	R\$ 3,80/Kg	R\$ 3.255,84
CENOURA	600	Cenoura	R\$ 3,80/Kg	R\$ 2.280,00
REPOLHO VERDE	150,5	Repolho	R\$ 4,99/Kg	R\$ 751,00
CHUCHU	140	Chuchu	R\$ 3,50/Kg	R\$ 490,00



Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria de Governo

COUVE MANTEIGA	112	Couve manteiga	R\$ 9,90/Kg	R\$ 1.108,80
PÊSSEGO NACIONAL	732	Pêssego	R\$ 15,99/kg	R\$ 11.704,68
BANANA NANICA	44.250	Banana Nanica	R\$ 0,80 unid.	R\$ 25.665,00
GOIABA VERMELHA	6.520	Goiaba	R\$0,58 unid.	R\$ 5.216,00
BATATA DOCE	6.520	Batata doce	R\$ 2,80kg	R\$ 7.560,00
Total Geral				R\$ 59.939,94

Cardápio I – EE

Gênero	Quant. (uni.)	Substituição	Tabela de Composição de Preços (unitário)	Total
ABOBRINHA ITALIANA	196	Abobrinha	R\$ 5,99/Kg	R\$ 1.174,04
BERINJELA	185,5	Berinjela	R\$ 3,00/kg	R\$ 556,50
BETERRABA	504	Beterraba	R\$ 3,80/Kg	R\$ 1.915,20
CENOURA	450	Cenoura	R\$ 3,80/Kg	R\$ 1.710,00
REPOLHO VERDE	140	Repolho	R\$ 4,99/Kg	R\$ 698,60
CHUCHU	392	Chuchu	R\$ 3,50/Kg	R\$ 1.372,00
COUVE MANTEIGA	175	Couve manteiga	R\$ 9,90/Kg	R\$ 1.732,50
PÊSSEGO NACIONAL	540	Pêssego	R\$ 15,99/kg	R\$ 8.634,60
BANANA NANICA	31.750	Banana Nanica	R\$ 0,80 unid.	R\$ 18.415,00
GOIABA VERMELHA	5.380	Goiaba	R\$ 0,58 unid.	R\$ 4.304,00
Total Geral				R\$ 40.512,44

Cardápio II – Almoço Projetos CEMEI

Gênero	Quant. (uni.)	Substituição	Tabela de Composição de Preços (unitário)	Total
ABOBRINHA ITALIANA	63	Abobrinha	R\$ 5,99/Kg	R\$ 377,37
BERINJELA	38,5	Berinjela	R\$ 3,00/kg	R\$ 115,50
BETERRABA	147	Beterraba	R\$ 3,80/Kg	R\$ 558,60



Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria de Governo

CENOURA	200	Cenoura	R\$ 3,80/Kg	R\$ 760,00
REPOLHO VERDE	42	Repolho	R\$ 4,99/Kg	R\$ 209,58
CHUCHU	38,5	Chuchu	R\$ 3,50/Kg	R\$ 134,75
COUVE MANTEIGA	63	Couve manteiga	R\$ 9,90/Kg	R\$ 623,70
PÊSSEGO NACIONAL	196	Pêssego	R\$ 15,99/kg	R\$ 3.134,04
BANANA NANICA	14.000	Banana Nanica	R\$ 0,58 unid.	R\$ 8.120,00
GOIABA VERMELHA	2.120	Goiaba	R\$ 0,80 unid.	R\$ 1.696,00
Total Geral				R\$ 15.729,54

Cardápio II – Almoço EE Ensino Médio

Gênero	Quant. (uni.)	Substituição	Tabela de Composição de Preços (unitário)	Total
ABOBRINHA ITALIANA	84	Abobrinha	R\$ 5,99/Kg	R\$ 503,16
BERINJELA	94,5	Berinjela	R\$ 3,00/kg	R\$ 283,50
BETERRABA	357	Beterraba	R\$ 3,80/Kg	R\$ 1.356,60
CENOURA	275	Cenoura	R\$ 3,80/Kg	R\$ 1.045,00
REPOLHO VERDE	77	Repolho	R\$ 4,99/Kg	R\$ 384,23
CHUCHU	115,5	Chuchu	R\$ 3,50/Kg	R\$ 404,25
COUVE MANTEIGA	112	Couve manteiga	R\$ 9,90/Kg	R\$ 1.108,80
PÊSSEGO NACIONAL	192	Pêssego	R\$ 15,99/kg	R\$ 3.070,08
BANANA NANICA	10.000	Banana Nanica	R\$ 0,58 unid.	R\$ 525.800,00
GOIABA VERMELHA	1.880	Goiaba	R\$ 0,80 unid.	R\$ 1.504,00
Total Geral				R\$ 15.459,62

Cardápio II – Almoço EMEB Integral

Gênero	Quant. (uni.)	Substituição	Tabela de Composição de Preços (unitário)	Total
ABOBRINHA ITALIANA	49	Abobrinha	R\$ 5,99/Kg	R\$ 293,51



Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria de Governo

BERINJELA	112	Berinjela	R\$ 3,00/kg	R\$ 336,00
BETERRABA	189	Beterraba	R\$ 3,80/Kg	R\$ 718,20
CENOURA	125	Cenoura	R\$ 3,80/Kg	R\$ 475,00
REPOLHO VERDE	28	Repolho	R\$ 4,99/Kg	R\$ 139,72
CHUCHU	147	Chuchu	R\$ 3,50/Kg	R\$ 514,50
COUVE MANTEIGA	42	Couve manteiga	R\$ 9,90/Kg	R\$ 415,80
PÊSSEGO NACIONAL	176	Pêssego	R\$ 15,99/kg	R\$ 2.814,24
BANANA NANICA	13.250	Banana Nanica	R\$ 0,58 unid.	R\$ 7.685,00
GOIABA VERMELHA	1.920	Goiaba	R\$ 0,80 unid.	R\$ 1.536,00
Total Geral				R\$ 14.927,97

Cardápio III – Creche

Gênero	Quant. (uni.)	Substituição	Tabela de Composição de Preços (unitário)	Total
ABOBRINHA ITALIANA	441	Abobrinha	R\$ 5,99/Kg	R\$ 2.641,59
BERINJELA	157,5	Berinjela	R\$ 3,00/kg	R\$ 472,50
BETERRABA	1222,47	Beterraba	R\$ 3,80/Kg	R\$ 4.645,40
CENOURA	1.000	Cenoura	R\$ 3,80/Kg	R\$ 3.800,00
REPOLHO VERDE	199,5	Repolho	R\$ 4,99/Kg	R\$ 995,51
CHUCHU	182	Chuchu	R\$ 3,50/Kg	R\$ 637,00
COUVE MANTEIGA	245	Couve manteiga	R\$ 9,90/Kg	R\$ 2.425,50
PÊSSEGO NACIONAL	844	Pêssego	R\$ 15,99/kg	R\$ 13.495,56
BANANA NANICA	57.000	Banana Nanica	R\$ 0,58 unid.	R\$ 33.060,00
GOIABA VERMELHA	8.900	Goiaba	R\$ 0,80 unid.	R\$ 7.120,00
BATATA DOCE	7.300	Batata doce	R\$ 2,80kg	R\$ 20.440,00
Total Geral				R\$ 89.733,05



Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria de Governo

Cláusula III - DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato n.º93/2022, ao qual adere integralmente o presente termo de aditamento.

3.2 - Este ajuste, suas alterações e rescisão obedecerão à Lei Federal n.º8.666/93 e posteriores alterações.

Por estarem de acordo, foi lavrado o presente instrumento aditivo que, lido e achado conforme, vai assinado em 03 (três) vias de igual teor, pelas partes e na presença das testemunhas adiante indicadas. Itatiba, 20 SET. 2022 .

Pela Contratante:

THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

SUELI DE MORAES TUON
Secretária da Educação

Pela Contratada:

SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI
Sr. GUSTAVO MARTINS DE GODOY

Testemunhas:

- 1- Gma Laura D. Gaspe.
- 2- Adriana de Oliveira Schiavatto

Observação: Esta é a fl.06/06 do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º 093/2022, oriundo do Processo Administrativo n.º01280/2022, firmado em 20 SET. 2022